
 

 

 
COMUNE DI CORTALE 

(Provincia di Catanzaro)  

 
 

 
 

 ORIGINALE    COPIA  SEDUTA :   Pubblica  Non Pubblica 
 

N. 3     SESSIONE :   Ordinaria  Straordinaria    Urgente 
 
del 13 Marzo 2024   CONVOCAZIONE :  1°   2° 

 
OGGETTO: Adesione all’Associazione “Rete Italiana Città Sane – OMS”. 
  

 
L’anno 2024 (duemilaventiquattro), il giorno 13 (tredici), del mese di Marzo, alle ore 17.00, nella residenza 

comunale, in apposita sala, regolarmente convocati, all’appello nominale risultano i Signori consiglieri: 

N. Cognome e Nome  Presenti Assenti 

1 SCALFARO Francesco Sindaco/Presidente X  

2 SCOLLATO Danilo Consigliere  X  

3 FEROLETO Francesco Consigliere X  

4 PAPALEO Simona Consigliere X  

5 SIMONETTA Andrea Consigliere X  

6 LEUCI Pasqualina Consigliere X  

7 CONIDI Pietro Consigliere X  

8 RONDINELLI Emanuela Consigliere X  

9 MUNGO Antonio  Consigliere X  

10 SIMONETTA Elisabetta  Consigliere X  

11 CASTANÒ Raffaele Consigliere X  

 

Assume la Presidenza il Dott. Agr. Francesco Scalfaro, nella sua qualità di Sindaco dell’ente in intestazione.  

Partecipa alla seduta l’Avv. Francesco Mazzitelli, Segretario comunale, anche con funzioni di verbalizzante. 

Il Presidente, accertato il numero legale, essendo presenti n. 11 consiglieri su n. 11 consiglieri in carica, dichiara 

aperta la seduta. 

Il Presidente, quindi, dichiara aperta la discussione sull’argomento inserito all’ordine del giorno, premettendo che 

sulla proposta della presente deliberazione da parte: 

  del Segretario comunale, in ordine alla regolarità tecnica; 

  del Responsabile del servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica; 

  del Responsabile di ragioneria, in ordine alla regolarità contabile, 

è stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 



IL SINDACO/PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Illustra il punto il Sindaco. Descrive l’opportunità di aderire a questa rete e i benefici che questa 

iniziativa potrebbe portare. Richiama brevemente le finalità dell’Associazione alla quale si propone di 

aderire. Interviene il Consigliere Mungo il quale, pur condividendo le finalità della deliberazione, 

dichiara di prediligere l’affidamento e la professionalità del mondo scientifico, ritenendo l’adesione 

inopportuna e preannuncia voto contrario. Interviene la Consigliera Papaleo richiamando l’importanza 

dell’opera di sensibilizzazione e di prevenzione. Replica il Sindaco sollecitando una eventuale 

controproposta e invitando il Consigliere Mungo a non limitarsi al mero voto contrario. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Sentito l’intervento del Sindaco – Presidente; 

Premesso che: 

- in data 5 dicembre 1995 veniva costituita formalmente la Rete Italiana Città Sane attraverso la 

sottoscrizione dell'Atto d'Intesa; 

- la Rete suddetta fra i suoi indirizzi principali aveva l'intento di favorire forme di coordinamento 

tra i Comuni della Rete, poste in essere con modalità organizzative regolamentate; 

- in conseguenza a quanto convenuto nel sopracitato Atto d'Intesa, secondo le indicazioni 

dell'O.M.S., si è provveduto ad avviare un procedimento istruttorio che ha portato a confermare 

il convincimento che la formula organizzativa più opportuna per la Rete Italiana Città Sane fosse 

"l'Associazione senza scopo al lucro"; 

Considerato che in data 27/3/01, in attuazione di quanto sopraccitato, al termine di un procedimento 

istruttorio, si è giunti alla costituzione dell’Associazione Rete Italiana Città Sane – OMS e 

all'approvazione del relativo Statuto (allegato A); 

Valutato che, secondo quanto sancito dallo Statuto dell’Associazione, ogni Comune che intende aderire 

deve formalmente sancire l’adesione attraverso l'adozione di un provvedimento deliberativo consigliare; 

Considerato inoltre che: 

- per aderire all'Associazione è prevista una quota annua di adesione, aggiornabile, proporzionale 

al numero di abitanti del Comune; 

- il pagamento della suddetta quota di adesione va comunicato alla Segreteria dell’Associazione 

tramite l'invio dell'attestato di avvenuto pagamento con indicazione specifica della data del 

pagamento stesso; 

- con protocollo n. 46 del 3 gennaio 2024 è stata inviata al Presidente dell’Associazione Rete Città 

Sane - OMS la richiesta di adesione all’Associazione da parte del Comune di Cortale;  

- in data 1 febbraio 2024 con il n. 491 è stata acquisita al protocollo di questo Ente l’approvazione 

da parte dell’Associazione della richiesta di adesione di questo Comune; 

Visto inoltre l'art. 5 dello Statuto dell’Associazione Rete Italiana Città Sane – OMS; 

Su proposta del Responsabile del Servizio Demografico-Amministrativo; 

Dato atto che, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs 267 del 18/08/2000, è stato richiesto e 

formalmente acquisito agli atti il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi 

rispettivamente dai Responsabili del Servizio proponente e del Responsabile del Servizio Ragioneria; 

Visto l’art. 35 del Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale; 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000; 

Acquisito il parere favorevole del responsabile del servizio interessato ex D. Lgs. 267/2000; 

 

Presenti e votanti 11 di 11. 

VOTAZIONE:  

 



CONSIGLIERE FAVOREVOLI CONTRARI ASTENUTI ASSENTI 

SCALFARO Francesco x    

SCOLLATO Danilo x    

FEROLETO Francesco x    

PAPALEO Simona x    

SIMONETTA Andrea x    

LEUCI Pasqualina x    

CONIDI Pietro x    

RONDINELLI Emanuela x    

MUNGO Antonio  x   

SIMONETTA Elisabetta  x   

CASTANÒ Raffaele  x   

 

Approvato con voti: favorevoli 8; astenuti 0; contrari 3 (Mungo, Simonetta E., Castanò), espressi in 

forma palese, 

 

DELIBERA 

 

1. di ADERIRE all'Associazione "Rete Italiana Città Sane-OMS" per le motivazioni espresse in 

premessa; 

2. di ACCETTARE lo Statuto che regola l’Associazione, allegato al presente atto, quale parte sua 

integrante e sostanziale; 

3. di DARE ATTO che la conseguente spesa relativa al versamento della quota di adesione 

all'Associazione è contenuta nelle quote di Bilancio dell'esercizio in corso e che il Responsabile 

del Servizio proponente provvederà con proprio successivo atto al conseguente adempimento 

contabile; 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Ritenuta l’urgenza di rendere operativa la deliberazione adottata; 

Richiamato l’art. 134, comma quarto, del D. Lgs. n. 267/2000; 

Approvato con voti: favorevoli 8; astenuti 0; contrari 3 (Mungo, Simonetta E., Castanò), espressi in 

forma palese, 

 

DELIBERA 

 

4. di DICHIARARE immediatamente esecutiva la presente deliberazione. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

             Il presente verbale, ai sensi dell’art. 37 e 42 dello Statuto Comunale, viene sottoscritto come segue: 

 

IL SINDACO-PRESIDENTE                                                                                  IL SEGRETARIO        

                F.to Dott. Agr. Francesco Scalfaro                                                                  F.to Avv. Francesco Mazzitelli             

              __________________________________________________________________________________ 

 

 

PROT. N._____________                                                                                   LI _______________                           

   

    Della su estesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124, comma 1 del T.U.E.L., viene iniziata oggi la 

pubblicazione all’albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi. 

                     

   E' copia conforme all'originale, per uso amministrativo. 

 

  

Visto: IL SINDACO                                                                           Il Segretario Comunale                     

         Dott. Agr. Francesco Scalfaro                                          Avv. Francesco Mazzitelli       

 

 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, 

 

 

                                                        A T T E S T A  

 

che la presente deliberazione: 

-- è stata pubblicata all’albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi:          

 

 

Dal  17 APR 2024   al   02 MAG 2024     senza reclami. 

 

 

-- è divenuta esecutiva il giorno                         ; 

     

[ x ]  perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4 T.U.E.L.) 

 

[   ]   decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3.; 

  

 

 

Dalla Residenza comunale, li 17 APR 2024                                                   Il Segretario Comunale 

                 F.to Avv. Francesco Mazzitelli       

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 


